SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS
Secretaria

Protocolo SID Interessado/Origem Despacho

23.779.386-2 Conselho Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – CONSESP 20/05/2025

ATA CONSESP 2025 6418

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL -  ATA Nº
001/2025–SESP/CONSESP: Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil
e vinte e cinco, às quatorze horas e onze minutos, na sala de reuniões do décimo andar
do Edifício da Secretaria de Estado da Segurança Pública, localizado à Rua Coronel
Dulcídio, 800, Batel, Curitiba-PR, em cumprimento ao previsto na Lei nº 19.935/2019,
reuniu-se o Conselho Estadual de Segurança Pública e Defesa Social, com a presença
das seguintes autoridades: Coronel PM Hudson Leôncio Teixeira, Secretário de Estado
da Segurança Pública; Coronel PM Adilson Luiz Lucas Prusse, Diretor-Geral da SESP;
Coronel QOPM Jefferson Silva, Comandante-Geral da PMPR; Delegado de Polícia Dr
Rafael Bacelar de Souza, representando Polícia Civil do Paraná; Coronel QOBM Manoel
Vasco de Figueiredo Junior, Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar; Dr Luiz
Rodrigo  Grochocki,  Diretor  da  Polícia  Científica  do  Paraná;  Policial  Penal  Tayrone
Claudio da Silva, representando Polícia Penal do Paraná; Major QOPM Ronaldo Carlos
Goulart, representando Centro de Conselhos de Segurança; Promotor de Justiça Ricardo
Casseb  Lois,  Ministério  Público  do  Paraná;  Advogado  Ygor  Nasser  Salah  Salmen,
OAB/PR; Anna Ashley Delima, representando Defensoria Pública do Paraná;  Dr. Sivanei
de Almeida Gomes, Poder Judiciário TJPR; João Alberto de Quadros, Polícia Federal;
Agente  de  Polícia  Judiciária  Robison  de  castro,  representando  Centro  Estadual  de
Políticas Sobre Drogas; Tenente-Coronel QOBM Ivan Ricardo Fernandes, Defesa Civil
do  Paraná;  e,  Major  PM  Cesar  Kamakawa,  APPA  (por  videoconferência).  Após  a
verificação  de  quórum,  o  Sr  Coronel  PM  Hudson  Leôncio  Teixeira,  deu  por  iniciada  a
presente  reunião,  consignando  presença  das  autoridades  nominadas  acima,  Dr  Rafael
Bacelar de Souza, Delegado de Polícia representando o Exmo Sr Diretor-Geral da Polícia
Civil, Major QOPM Ronaldo Carlos Goulart, por vídeo-conferência, representando o Chefe
do  Centro  de  Conselhos  de  Segurança,  Policial  Penal  Tayrone  Claudio  da  Silva,
representando a Diretora Geral do Departamento Penitenciário, a assessora Anna Ashley
Delima, representando a Defensora Pública Luana Neves Alves, por vídeo-conferência e o
Major PM Cesar Kamakawa, pela APPA, também por videoconferência; como assistente e
convidado, o Major Cecílio Campiolo Luz; dando início a pauta, com a palavra do Exmo. Sr.
Coronel PM Hudson Leoncio Teixeira,  Secretario de Segurança Pública e Presidente do
Conselho Estadual de Segurança Pública e Defesa Social cumprimentou a todos, dando-
lhes as boas vindas; em seguida foi determinada a leitura da ata da reunião anterior a qual
foi  lida e aprovada por  unanimidade,  devendo ser  encaminhada para publicação;  dando
sequencia a pauta, o Sr Coronel PM Adilson Luiz Lucas Prusse, passou a palavra ao Major
Cecílio  Campiolo  Luz,  Diretor  Estrutural  da  SESP,  para  falar  sobre  aquisições  para
modernização e estruturação das Forças de Segurança em 2023 e 2024 e a prestação de
contas com explanação da execução dos recursos repassados pelo  Fundo Nacional  de
Segurança Pública – FNSP ao Fundo Especial do Sistema Único de Segurança Pública do
Estado do Paraná – FUNSUSP, apresentando as informações do exercício de 2024, bem
como um  comparativo  em  relação  ao  exercício  anterior;  questionado  aos  presentes  se
haveria dúvidas ou apontamentos em relação à essa pauta, não houve pronunciamentos,
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
        SESP/Diretoria de Gestão de Políticas Públicas - Rua Cel. Dulcídio, nº 800 | Batel | Curitiba/PR | CEP 80.420-170 | E-mail: dpp-sesp@sesp.pr.gov.br

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS
Secretaria

Protocolo SID Interessado/Origem Despacho

23.779.386-2 Conselho Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – CONSESP 20/05/2025

restando como aprovada; continuou sua fala posicionando-se sobre como são administrados
os investimentos e recursos no âmbito da SESP, uma vez que esses recursos são oriundos
de diversas fontes (Tesouro Nacional, Fundos de Segurança Federal e Estadual, convênios
com entes federais ou estaduais e repasses diretos através de emendas federais). Nesse
montante de recursos busca-se gestões para otimização de aquisições, tendo sido ajustado
desde  2023  a  identificação  da  demanda,  identificação  das  necessidades,  organização
dessas aquisições principalmente aquelas conjuntas através de comissões para processo
licitatório ou processo efetivo de compra, com todos os processos se iniciando e finalizando
na SESP mediante  pesquisas  no mercado nacional  e estrangeiro  e em atas existentes.
Nesse sentido definiu-se que para execução de 2023/2024,  os termos adequados foram
contratações 2023/contratações 2024, havendo muitas demandas em processo licitatório,
que poderiam ser temas para próximas reuniões – projetos em andamento e processos de
aquisições futuras e o que está se apresentando nesta data representa apenas aquilo que já
se encontra adquirido e que consta no portal da transparência, a realidade da modernização
das  Forças  de  Segurança  Pública  do  Estado  que  está  sendo  implementada.  Um  dos
principais pontos diz respeito a veículos e embarcações, são um total de 1373 contratações.
Ressaltou que o processo de contratação das embarcações não é simples, em razão das
especificidades e natureza de emprego, levando em média mais de um ano para iniciar e
encerrar o processo. Também apontou a existência de processos para locação de veículos.
Noutra linha, destacou a continuidade da gestão, na questão da aquisição de armamento,
iniciada  em  janeiro/2023  e  que  deve  findar  somente  em  março/2025  em  razão  da
morosidade própria e inerente ao processo. Na mesma linha encontram-se o processo de
aquisição de acessórios e materiais de proteção balística, processo de aquisição que iniciou
no ano de 2023. O Major Campiolo comentou ainda acerca do processo de aquisição de 4,5
milhões de munições letais, aquisição de coldres ostensivos e velados, aquisição de armas
eletrônicas de incapacitação neuromuscular Taser 10, assim como a aquisição de bastões
retráteis  para  ampliação  das  alternativas  não  letais,  ressalvou  que  a  utilização  destes
últimos equipamentos, ocorrer-se-á somente após a adequada capacitação do agente para
o correto uso; quanto aos fardamentos, informou que foram adquiridos mais 63.000 kits para
Polícia Militar em 2024; para a Polícia Penal tem-se uma contratação em andamento; estão
em aquisição também de forma geral aos órgãos de segurança equipamentos, óculos de
visão  noturna,  mobiliário,  eletrodomésticos,  eletrônicos,  computadores,  ferramental,
informática, hardware e software, visando melhorias das estruturas; especificamente para
Polícia Científica e Polícia Civil estão previstos equipamentos para reconhecimento facial,
inovação  tecnológica.  Dando  sequência  à  prestação  de  contas,  informou  ainda  que  o
Paraná  figura  em  primeiro  lugar  no  ranking  de  execução  orçamentária  dos  recursos
repassados pelo Fundo Nacional de Segurança Pública no Brasil. Que em matéria de obras
públicas, sugeriu uma apresentação específica em razão do grande volume em execução, e
as decorrências de projetos de captação de recursos; encerrou sua fala ressaltando quanto
à possibilidade de agendamento de novas apresentações para particularizar cada um dos
aspectos anteriormente expostos. Retomada a palavra o Sr Cel Adilson Luiz Lucas Prusse,
designou o Major Campiolo para proferir apresentação na próxima reunião deste Conselho
sobre  os  “Projetos  2025”  e  ressaltou  que  a  execução  dos  serviços  e  contratações
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
        SESP/Diretoria de Gestão de Políticas Públicas - Rua Cel. Dulcídio, nº 800 | Batel | Curitiba/PR | CEP 80.420-170 | E-mail: dpp-sesp@sesp.pr.gov.br

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS
Secretaria

Protocolo SID Interessado/Origem Despacho

23.779.386-2 Conselho Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – CONSESP 20/05/2025

apresentadas se deram pelo empenho e dedicação da equipe chefiada pelo Major Campiolo
visando primordialmente a execução orçamentária; o Exmo. Sr Coronel PM Hudson Leôncio
Teixeira manifestou-se em sentido de agradecer a todos pela presença e pelo esmero dos
Coordenadores, Diretores e Comandantes das FSP em sentido de que a execução em 2025
deve ser primordial. Novamente o Sr Cel Adilson Luiz Lucas Prusse, tratou do terceiro item
da pauta, assunção do Major Fábio em substituição ao Tenente-Coronel Buski na Secretaria
Executiva  do  Conselho;  informou e  confirmou o  agendamento  da  próxima reunião  para
28/04/2025 e fechamento da pauta para próxima reunião até 27/03/2025; e por fim, aberta a
palavra  a  todos  os  presentes  para  manifestação,  não  havendo  nenhuma manifestação.
Encerramento: às quatorze horas e trinta e quarenta e cinco minutos da mesma data, nada
mais  havendo  a  tratar,  após agradecer  a  presença  de todos,  o  Exmo.  Sr.  Coronel  PM
Hudson Leoncio Teixeira, Secretario de Segurança Pública, deu por encerrada a presente
reunião.  (Ata lida e aprovada, por unanimidade, dos membros presentes na reunião de
28/04/2025 – SID 23.779.386-2)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
        SESP/Diretoria de Gestão de Políticas Públicas - Rua Cel. Dulcídio, nº 800 | Batel | Curitiba/PR | CEP 80.420-170 | E-mail: dpp-sesp@sesp.pr.gov.br